6. Si nous considérons maintenant la préparation spirituelle et surnaturelle qui dispose à recevoir la lumière

prophétique, nous verrons qu'outre la grâce sanctifiante, c'était la vertu infuse de *foi divine* qui rendait Anne Catherine capable de recevoir cette lumière et d'en faire usage. Toutefois la foi infuse n'était pas une simple condition, mais plus encore la cause propre et le but en vue duquel Dieu l'avait pourvue du don de la contemplation. La lumière de la foi est chez l'homme le premier et le plus nécessaire des dons de Dieu pour arriver à la béatitude : c'est pourquoi tous les dons extraordinaires de la grâce se rapportent à la foi, comme ce qui est inférieur à ce qui est supérieur, comme le moyen au but, quoique les effets extérieurs de ces dons nous paraissent souvent plus étonnants et plus merveilleux que les effets invisibles, mais incomparablement plus relevés, de la lumière de la foi. C'est la foi et non l'intuition qui est le commencement et la racine de la justification : sans la foi personne ne peut s'approcher de Dieu et lui plaire, car c'est par la foi que Jésus-Christ habite dans les cœurs et c'est la foi, non l'intuition, qui s'empare et prend possession de tous les biens du salut qui nous a été donné en lui. C'est pourquoi aussi saint Paul, dans l'Épître aux Hébreux, appelle la foi la substance, c'est-à-dire la possession réelle et essentielle des biens à espérer et la preuve des biens invisibles. Quoique dans la lumière infuse de la foi divine nous n'ayons aucune intuition claire et précise des mystères et des faits concernant notre rédemption, cependant l'effet de cette lumière est si grand qu'elle exclut absolument l'erreur et le doute, et qu'elle rend le croyant apte à prendre possession de tout ce que contient l'immense trésor des révélations et des promesses de Dieu qui nous sont annoncées par l'Église infallible. Le croyant, comme tel, est en possession réelle de tous les biens de la rédemption, quelque multiples et admirables qu'ils soient : mais à cause de la faiblesse naturelle de l'intelligence humaine,

ils sont encore voilés à l'œil et scellés, comme la nature et la conformation de l'arbre futur le sont dans le germe. Donc, pour arriver à la claire intuition de toutes les parties de son immense trésor et apprendre ainsi à vénérer et à admirer chacune d'elles comme le demande son infinie valeur, il a besoin d'une lumière qui élève ses facultés spirituelles au-dessus des limites naturelles (1), et au moyen de laquelle il puisse pénétrer dans ce qui est caché et l'atteindre avec son regard, soit comme histoire dans le passé le plus lointain, soit comme promesse dans l'avenir. Cette lumière, Dieu la communique par l'intermédiaire du saint ange gardien, lequel, par sa direction et son assistance incessante, soutient la faiblesse de l'esprit humain et le rend capable de supporter l'éclat pénétrant et les effets de cette lumière (2). L'ange est chargé d'en adoucir en quelque sorte l'éclat et d'accoutumer d'abord l'âme à en faire usage, car sans cette aide et cette conduite elle ne pourrait s'orienter dans les régions merveilleuses et infiniment étendues qui lui sont ouvertes dans la contemplation. Mais le premier effet de l'enseignement angélique est dans l'âme contemplative le réveil et la pratique des vertus théologiques, car cette âme n'a pas reçu la lumière pour y trouver sa jouissance, mais pour que sa foi en soit augmentée et éclairée. Voilà pourquoi, chez Anne